
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ /  2023 г.
г»

Донецк № / ^ - ^ 7

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный на | o o o j

М Щ У  20*#г.

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики

С целью установления последовательности формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления, осуществляющих деятельность на 
территории Донецкой Народной Республики, на основании абзаца третьего пункта 2 
статьи 12.1 Федерального Закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пункта 2 «Общих принципов 
формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их оздоровления», 
утвержденных приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 21 октября 2019 года № 570 «Об утверждении общих принципов формирования и 
ведения реестров организаций отдыха детей и их оздоровления», пункта 1 Указа врио 
Главы Донецкой Народной Республики от 8 июня 2023 года № 184 «Об определении 
уполномоченного органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
Министра о б р а зо в а н и я « ^ р ^ ^ ^ е ц к о й  Народной Республики Л.Н. Волкову.

3. Настоящий

Врио Министра

Щ  *  
ПЧНЪ'

со дня его официального опубликования.

О.В. Трофимов



УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
отЛ?л^»%*- -2023 года № ~А У 7

Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики 
(далее -  Порядок) устанавливает последовательность формирования и ведения 
реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой 
Народной Республики (далее -  Реестр, организации отдыха детей и их 
оздоровления соответственно).

2. Формирование и ведение Реестра осуществляется Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  Министерство) в 
формате XLS (XLSX, XLSM, XLSB) по форме в соответствии с Приложением 1 к 
настоящему Порядку на бумажном и электронном носителях.

3. Министерство размещает Реестр на своём официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Общими принципами формирования и ведения Реестра являются:
информационная открытость и общедоступность сведений о деятельности

организаций отдыха детей и их оздоровления для потребителей услуг по отдыху и 
оздоровлению детей и организаторов отдыха и оздоровления детей;

актуальность сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в Реестре;

полнота и достоверность сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в Реестре;

единство требований, предъявляемых к организациям отдыха детей и их 
оздоровления, при их включении в Реестр.

II. Особенности формирования и ведения Реестра

5. Основанием для включения организации отдыха детей и их 
оздоровления в Реестр является осуществление или намерение осуществлять 
деятельность в сфере отдыха и оздоровления детей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики при 
наличии условий для осуществления такой деятельности, что подтверждается 
представлением в Министерство сведений, предусмотренных пунктом 6 
настоящего раздела.



2

6. Организации отдыха детей и их оздоровления для включения в Реестр 
представляют в Министерство заявление руководителя организации отдыха детей и 
их оздоровления (иного лица, уполномоченного представлять организацию) о 
внесении в реестр сведений об организации отдыха детей и их оздоровления на 
территории Донецкой Народной Республики (Приложение 2) (далее -  заявление), а 
также, в соответствии с пунктом 2 статьи 12.2 Федерального Закона от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации отдыха 
детей и их оздоровления либо индивидуального предпринимателя;

копии учредительных документов организации отдыха детей и . их 
оздоровления, заверенные в установленном порядке;

полное и сокращенное (если имеется) наименование организации отдыха 
детей и их оздоровления, а в случае, если в учредительных документах 
организации отдыха детей и их оздоровления наименование указано на одном из 
языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном языке, также 
наименование организации отдыха детей и их оздоровления на этом языке (для 
юридических лиц);

адрес (место нахождения) организации отдыха детей и их оздоровления, в 
том числе фактический адрес, контактный телефон, а также адреса электронной 
почты и официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (при наличии);

организационно-правовая форма и тип организации отдыха детей и их 
оздоровления, являющейся юридическим лицом, либо организации, 
организовавшей или создавшей организацию отдыха детей и их оздоровления, не 
являющуюся юридическим лицом;

идентификационный номер налогоплательщика организации отдыха детей и 
их оздоровления, являющейся юридическим лицом, либо организации, 
организовавшей или создавшей организацию отдыха детей и их оздоровления, не 
являющуюся юридическим лицом;

оказываемые организацией отдыха детей и их оздоровления услуги . по 
организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по размещению, 
проживанию, питанию детей;

дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), 
используемых организацией отдыха детей и их оздоровления (для организаций 
отдыха детей и их оздоровления стационарного типа);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, 
осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно- 
эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи указанного заключения;

информация о результатах проведения органами, осуществляющими 
государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем 
году (при наличии) и в предыдущем году;

сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо договора 
об оказании медицинской помощи, заключаемого между организацией отдыха 
детей и их оздоровления для организации, являющейся юридическим лицом, либо



3

для организации, организовавшей или создавшей организацию отдыха детей и их 
оздоровления, не являющуюся юридическим лицом, и медицинской организацией;

сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной 
деятельности (в случае осуществления организацией образовательной
деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным программам, 
основным программам профессионального обучения) для организации, 
являющейся юридическим лицом, либо для организации, организовавшей или 
создавшей организацию отдыха детей и их оздоровления, не являющуюся 
юридическим лицом;

сведения об обеспечении в организации отдыха детей и их оздоровления 
доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе условий для хранения лекарственных препаратов для 
медицинского применения и специализированных продуктов лечебного питания, 
передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными 
представителями ребёнка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим 
врачом режима лечения (в случае приёма данных категорий детей в организацию 
отдыха детей и их оздоровления).

7. Руководитель организации отдыха детей и их оздоровления (иное лицо, 
уполномоченное представлять организацию) обязан представить достоверные и 
полные сведения об организации отдыха детей и их оздоровления.

8. Заявление и сведения об организации отдыха детей и их оздоровления 
представляются в Министерство непосредственно при его посещении или 
заказным почтовым отправлением.

Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления и 
сведений об организации отдыха детей и их оздоровления осуществляет проверку 
представленных сведений на предмет полноты, актуальности и достоверности, по 
результату которой принимает решение о внесении сведений в Реестр либо об 
отказе во внесении в Реестр этих сведений.

За внесение в Реестр сведений плата не взимается.

9. Основаниями для принятия решения об отказе во внесении сведений об 
организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр являются:

непредставление сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
представление недостоверных сведений, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка, в случае выявления Министерством нарушений законодательства 
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и 
здоровью детей, находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления.

10. Организация отдыха детей и их оздоровления обязана уведомить в 
письменной форме Министерство об изменении сведений о данной организации, 
внесённых в Реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких 
изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких изменений, могут 
быть представлены в форме электронных документов.



4

11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления
уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих 
достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об организации 
отдыха детей и их оздоровления, содержащиеся в Реестре.

12. Министерство осуществляет в пределах своих полномочий
региональный государственный контроль за достоверностью, актуальностью и 
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,
содержащихся в Реестре.

13. Основаниями для исключения организации отдыха детей и их
оздоровления из Реестра являются:

прекращение деятельности в сфере организации отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе в случаях исключения организации отдыха детей и их 
оздоровления из единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации, внесения изменений 
в учредительные документы организации отдыха детей и их оздоровления, если 
такие изменения повлекут невозможность осуществления деятельности в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, либо организации, организовавшей или 
создавшей организацию отдыха детей и их оздоровления, о прекращении 
деятельности организации отдыха детей и их оздоровления, не являющейся 
юридическим лицом;

систематическое нарушение (два и более раза) организацией отдыха детей и 
их оздоровления требований законодательства Российской Федерации, 
законодательства Донецкой Народной Республики, невыполнение в установленный 
срок предписаний, выданных органами государственного контроля (надзора), об 
устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере отдыха и 
оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью 
детей, находящихся в организации отдыха детей и их оздоровления, и которые 
выявлены по итогам проведения плановых и внеплановых проверок указанной 
организации;

выявление Министерством недостоверных сведений об организации отдыха 
детей и их оздоровления, представленных для включения в Реестр, 
свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для осуществления 
деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

14. Заявление о внесении сведений и уведомление об изменении сведений 
об организации отдыха детей и их оздоровления регистрируются в системе 
делопроизводства Министерства.

15. Решения о включении организации отдыха детей и их оздоровления в 
Реестр, отказе о включении, а также об исключении организации отдыха детей и их 
оздоровления из Реестра утверждаются приказом Министерства. Сведения в Реестр



5

вносятся Министерством в течение 3 рабочих дней, следующих за днём принятия 
такого решения.

16. Уведомление (Приложение 3) о решениях Министерства, указанных в 
пункте 15 настоящего Порядка, направляется руководителю организации отдыха 
детей и их оздоровления в течение 3 рабочих дней, следующих за днём принятия 
такого решения, официальным письмом.

17. В случае исключения организации отдыха детей и их оздоровления из 
Реестра при отсутствии угрозы причинения вреда жизни и здоровью детей 
организация завершает исполнение обязательств по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, если на момент исключения из Реестра она приступила к их 
исполнению.

18. В случае принятия решения об исключении организации отдыха детей 
и их оздоровления, приступившей к исполнению обязательств по обеспечению 
отдыха и оздоровления детей, из Реестра при наличии угрозы жизни и здоровью 
детей Министерство совместно с заинтересованными территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти и иными уполномоченными 
органами в соответствии с законодательством Российской Федерации и Донецкой 
Народной Республики в рамках своих полномочий принимают меры по 
предотвращению причинения такого вреда, а также (при необходимости) по 
доставлению детей их родителям или законным представителям.

19. Организация отдыха детей и их оздоровления, исключённая из Реестра, 
в случае, предусмотренном пунктом 18 настоящего Порядка, обязана принять меры 
по предотвращению причинения вреда жизни и здоровью детей, а также 
содействовать уполномоченным органам в принятии соответствующих мер.

20. В случае, предусмотренном пунктом 18 настоящего Порядка, 
Министерство, принявшее решение об исключении организации отдыха детей и их 
оздоровления из Реестра, незамедлительно уведомляет об этом официальным 
письмом соответствующие государственные органы.

21. В целях обеспечения информационной открытости и доступности 
сведений для включения организаций отдыха детей и их оздоровления в Реестр 
контактные данные работников, ответственных за прием документов и сведений, 
перечень документов, необходимых для включения таких организаций в Реестр, а 
также место и установленные дни и часы приема таких сведений размещаются на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Директор Департамента Просвещения В.В. Пестрецов



Приложение 1 
к Порядку
формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 2)

Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики по состоянию на________ 20____ года

№

п/
п

Полное
и

сокращё 
иное 
(если 

имеется) 
наимено 

ван ия 
организ 

ации 
отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления

Организац 
ионно­

правовая 
форма 

организац 
ии отдыха 
детей и их 
оздоровле 

ния
(казенное,
бюджетно

е,
автономно

е
учрежден 
ие, ООО, 

ОАО)

Фамили 
я, имя, 
отчеств 

0
(послед

н е е -
при

наличии
)

руковод 
ителя 

организ 
ации 

отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления

Идентифика
ционный

номер
налогоплате 

льщика 
организации 

отдыха 
детей и их 

оздоровлени 
я или

организации,
организовав

шей
организацию 

отдыха 
детей и их 

оздоровлени 
я

Адрес 
(место 

нахожде 
ния) 

организ 
ации 

отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления,

контакт
ный

телефон,
адрес

электро
иной

почты

Официальный
сайт

организации 
отдыха детей 

и их
оздоровления

в
информацион

но-
телекоммуник 
ационной сети 

"Интернет" 
(при наличии)

Тип 
организ 

ации 
отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления

Предоставляемые организацией отдыха детей и их 
оздоровления услуги в сфере отдыха и оздоровления детей

Дата 
ввода 

использу 
емых 

организа 
цией 

отдыха 
детей и

ИХ '
оздоровл

ения
объектов

(для
организа

ций
стациона 

рного 
типа) и 

дата 
проведе 

ния
капиталь

ного
ремонта

Информация 
о наличии 
санитарно- 

эпидемиолог 
ического 

заключения, 
включая дату 

выдачи 
заключения

Информац 
ия о

результата
X

проведения 
органами, 

осуществля 
ющими 

государств 
енный 

контроль 
(надзор), 

плановых и 
внепланов 

ых
проверок в 
текущем 
году (при 

наличии)и 
в

предыдуще 
м году

Информа 
ция о 

наличии 
лицензи 

и на 
осущест 
вление 

медицин 
ской 

деятельн 
ости

Информа 
ция о 

наличии 
лицензии 

на
осуществ

ление
образоват

ельной
деятельно

сти

Обеспече 
ние в 

организа 
ции 

отдыха 
детей и 

их
оздоровл

ения
доступно 
сти услуг 

для 
детей- 

инвалидо 
в и детей 

с
ограниче

иными
возможн
остями

здоровья

Режим 
работы 

организац 
и и отдыха 
детей и их 
оздоровле 

ния
(сезонный

или
круглогод

ичный)

Даты 
провед 
ения 

смен с 
указан 

ием 
количе 

ства 
детей 

в
смене

Средняя
стоимос

ть
одного

дня
пребыва 

ния в 
организ 

ации 
отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления

Возраст
ная
категор
ия
детей, 
приним 
аемых в 
организ 
ацию 
отдыха 
детей и 
их
оздоров
ления

Информ 
ация о 

прожив 
ании и 

питании 
детей в 
организ 

ации 
отдыха 
детей и 

их
оздоров
ления

Наличие 
оборудов 

энного 
места для 
купания

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20



Приложение 2 

к Порядку
формирования и ведения 
реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления на 
территории Донецкой Народной 
Республики (пункт 6)

от №

Форма

И.о. Министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

О.П. Колударовой

ЗАЯВЛЕНИЕ

о внесении сведений в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления 
на территории Донецкой Народной Республики

(наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя) 

Прошу включить ____________________________________________________

(наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной 
Республики.

Наличие условий для осуществления деятельности в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей подтверждаю представлением сведений, предусмотренных пунктом 6 
Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на 
территории Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от_________№ ___________ .

Уведомление о включении, либо отказе во включении в реестр организаций отдыха 
детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики прошу направить 
на адрес электронной почты__________________.

Приложение: на__л. в 1 экз.

Руководитель
(подпись, печать)

Ф.И.О.



Приложение 3 
к Порядку
формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 16)

Форма

на официальном бланке
№ _____________________

« » 20 г.

(наименование организации)

О включении/отказе во включении/исключении организации 
в реестр/из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления 
на территории Донецкой Народной Республики

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и 
их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от__________ №___________ , уведомляем о/об включении/отказе во включении/исключении

(наименование организации)

в реестр/из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой 
Народной Республики.

Реквизиты приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, 
послужившего основанием для включения/исключения организации в реестр/из реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики: 
от «___» ___________ 20___ г. № _____ .

Причина отказа (заполняется в случае отказа во включении организации в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики):

Основание для принятия решения об исключении (заполняется в случае исключения 
организации из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой 
Народной Республики):______________________________________________________________

Вы вправе повторно направить заявление на включение в реестр организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Донецкой Народной Республики после устранения причин, 
послуживших основанием для отказа (в случае принятия решения об отказе во включении 
организации в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Донецкой 
Народной Республики).

(должность уполномоченного лица) (подпись) (расшифровка подписи)


